1

令和５年２月門川町定例教育委員会会議録（概要版）

１ 日  時  令和５年２月２０日（月） 午前８時５７分～午前１０時２０分

２ 場 所  庁議室

３ 出席委員  新原とも子教育長、新名章教育長職務代理者、黒木昌代委員、山倉照子委員

４ 事 務 局  椿原教育課長、奈須教育課長補佐

５ 議  案  議案第 23号 令和５年４月１日教職員人事異動に関する内申の押印について

６ そ の 他  ・【勉強会】生徒指導提要の改訂について

        ・「令和４年度門川町の教育」の事業評価について

・小・中学校の卒業式・入学式について

・教育委員会３月の行事予定について

・３月定例会の日程について

７ 会議の概要

（１）開会（午前８時５７分）

（２）会議録の承認

  教育長から１月定例教育委員会の会議録の承認が諮られ、承認された。

（３）教育長あいさつ

    ２月も後半に入り、寒い中に梅が咲き、桜も開花に向けて着々と準備が進んでいることと

思う。また、同様に学校も４月のスタートに向けて今から準備しておくことが肝要である。

新型コロナは落ち着きつつあるが、インフルエンザが流行しつつある状況にある、学校活

動でのマスクの取り扱いは４月１日から変わる予定であるが、卒業式だけは式典中にマスク

を外しても差し支えないとの方針が示されたところである。

（４）教育長報告

・２月業務報告

    ６日 表敬訪問（ソフトボール男子日本代表・川田選手）

   １０日 令和５年度 県教育委員会新規・改善事業等説明会

   １１日 門川町一斉避難訓練

    １３日 門川町教育推進協議会

１５日 定例校長会

   定例課長会

    １６日 学校安全連絡協議会

2

    １７日 教育事務所との協議

    ２０日 定例教育委員会

        善行児童表彰式

２１日 門川町議会議員選挙当選証書付与式

    郡内教育長会議

２２日 門川町教育研究所 研究成果発表会

２４日 臨時議会

         日向・東臼杵郡教育長会意見交換会

・２月校長会の報告

  定例校長会資料を用いて報告

  ①ＣＲＴ・みやざき小中学校学習状況調査の結果分析について

②令和５年度マネジメントサイクル（宮崎県の学びのサイクルに合わせて作り直す）に

ついて

  ③令和５年度門川町の主な学校関連行事（決定次第、各委員へ連絡予定）について

  ④人事異動及び講師・非常勤講師確保について

  ⑤令和５年度の各学校の経営構想（年度内の立案と４月１からの即実践）について

  ⑥避難訓練等で培った力を、他の様々な場面で生かす「危険回避能力」の育成について

  ⑦タブレット活用の推進（児童生徒の活用頻度を上げること及び教師に求められる資質

能力の再整理）について

【報告に対しての質疑なし】

（５）議事

議案第 23号 令和５年４月１日教職員人事異動に関する内申の押印について

  奈須教育課長補佐が議案内容について説明。

  新原教育長が教職員の人事異動制度について補足説明

   ●新原教育長  承認いただけるか。

   〇委員    はい。

（６）その他

・【勉強会】生徒指導提要の改訂について

植野主幹が資料を用いて、生徒指導提要の概要及び改訂内容について説明。

3

・「令和４年度門川町の教育」の事業評価について

奈須教育課長補佐が事業評価の内容について報告。

・小・中学校の卒業式・入学式について

  教育委員の出席割振りについて協議

 ・教育委員会３月の行事予定について

   奈須教育課長補佐が資料に沿って説明。

 ・３月臨時教育委員会及び３月定例教育委員会、第２回総合教育会議の日程について

   ３月臨時教育委員会 ３月１５日（水）午前予定

   ３月定例教育委員会 ３月２８日（火）午前１０時から予定

   第２回総合教育会議 ３月２８日（火）午前１１時から予定

８ 閉会（午前１０時２０分）